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Abstract

This work sets out to find whether Russia’s security doctrine is compatible with an

understanding of human security. The main theoretical underpinnings guiding this research

is an understanding of human security as an instance of securitisation, as well as an

expanded approach to securitisation theory that takes ordinary politics into consideration.

In order to analyse the Russian case, this work first constructs a framework of what human

security entails by organising the most prevalent definitions of the term in a spectrum of

broadness. Subsequently, a thematic content analysis of the founding documents of the

Russian security doctrine is executed, and its findings are compared to the previously

established baseline of human security definitions. Through this comparison, the author is

then capable of answering the research questions “Does Russia’s security doctrine

securitise development issues using the individual as a referent? If so, does it make for a

Russian definition of human security?”.

Keywords: Human Development; Human Security; Russia; Securitisation.
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Introduction

Russia employs discursive elements that are broadly associated to human security, such as

the Responsibility to Protect (R2P) and the defence of human rights, to justify some of its

most contentious and anti-liberal foreign policy moves. The war in Georgia in 2008

(Thakur 2016, 424–30), the annexation/reunification of Crimea in 2014 (Putin 2014) and

Russia’s participation in the Syrian war (Averre and Davies 2015), for example, were all

justified in such terms. However, the domestic public discourse in Russia constantly

dismisses human rights as an inferior western value and even as a foreign weapon aimed

at destroying the Russian identity (Østbø 2017, 205–7). This disconnection between

foreign and domestic discourses hints to an outward-facing political instrumentalization of

human rights, thus raising the question on whether Russia has a human security doctrine.

Human security, albeit a broad concept, has a few distinguishing features. In this work,

the term will be understood as the furthering of human development with a focus on the

individual and through securitisation. This means the aim to retain the political urgency

tied to using the term ‘security’ while applying it to the people’s experiences of harm within

the state (Stuvøy 2014, 231). However, as this work set out to explore human security in

Russia, it grappled with a vast challenge: the definition of human security, notwithstanding

these distinguishing points, is inherently vague.

Even though this vagueness has proven useful as a way to mobilise different actors and

interests around a common discourse of shifting resources away from the military and into

development (Krause 2014, 85; King and Murray 2001, 4), it also gets in the way of

developing sound academic research. Moreover, as the western countries are the ones

typically articulating and employing their own interpretations of human security

(Tadjbakhsh 2013, 54), analysing the concept outside of the West is a difficult endeavour.

In order to overcome these challenges and reach a satisfactory answer to the research

questions “Does Russia’s security doctrine securitise development issues using the

individual as a referent? If so, does it make for a Russian definition of human security?”,

this work first established an approach to defining human security based on a continuum.

In it, three working definitions of human security were crafted, which reflected the main
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approaches to the term. Having crafted these definitions, this work then set out to answer

the first research question. In order to gauge whether Russia securitises development issues

using the individual as a referent, documents from the country's security doctrine were

submitted to thematic content analysis. The results of this analysis were then compared to

the three working definitions of human security in order to answer the second research

question, thus shedding light on whether a Russian definition of human security exists.

With regard to the structure, this work is divided into four main sections. The first section,

named “On Securitisation and Human Security”, revises the literature around securitisation

and human security, conceptualising the expanded understanding of securitisation theory

that guides this work, as well as its linkage to human security. This expanded understanding

of both securitisation and human security directs the empirical analysis in two ways: first,

by correlating human security to the securitisation of human development; and second, by

expanding the scope of securitisation theory beyond a context of exceptionality and into

ordinary politics and discourses.

The second section, “Considerations on Methodology”, details the methodology employed

in this work, from the literature review and critical scrutiny of the relevant literature, to the

content analyses employed throughout the research. This section also details the sub-set of

research questions that are at the base of the constitution of the three working definitions

of human security, and which also guided the interpretation of the content analysis of the

Russian documents.

Furthermore, the third section, “Three Working Definitions of Human Security”,

constitutes the first empirical study of this work, as the author maps the predominant and

diverging discourses around human security through literature review and content analysis,

and organises them in a continuum from ‘narrow’ to ‘broader’. Even though this detailed

study does not contribute directly to answering the main research questions of this work,

this step is essential. This is so because the lack of a consensus around what human security

encompasses means that just comparing Russia to any case or checklist would be arbitrary,

as the breadth of competing human security definitions means that what is considered as

such in one case might not be in the other. Thus, it is only through the establishment of a
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well-grounded baseline of human security, built upon the same set of parameters, that a

comparative study of the Russian doctrine could be undertaken.

Finally, the fourth section, “Case Study”, embodies the bulk of the empirical contribution

of this research. Based on the ‘definitional continuum’ of human security and on the

aforementioned expanded understanding of securitisation, thematic content analysis was

applied to the founding documents of the Russian security doctrine. This analysis

pinpointed the instances where human development was securitised in the Russian security

doctrine, and determined, through the same set of parameters used to establish the working

definitions of human security, whether the Russian securitisation of development is

coherent with human security, and if so, where does it fall in the continuum.

The relevance of this work resides at its four main original contributions to knowledge.

The first one relates to epistemology, as the theoretical development over the use of

security doctrine documents in securitisation analysis, as discussed in the section ‘On

Human Security and Securitisation’, provides an original epistemological justification to a

methodology which, albeit predominant in Russian securitisation studies (as evidenced by

Gorr and Schünemann 2013; Fedor 2013; Østbø 2017; Bashirov 2018; Bækken and Due

Enstad 2020), had not yet been justified. The second contribution is in respect to the

development of the continuum of human security definitions, which is based on a fixed set

of research questions and constitutes a novel and sound framework upon which this and

other comparative studies on human security can be built.

The third contribution is related to Russia and the current underdeveloped literature around

securitisation and human security in the country. By relating human security to

securitisation, the author fully expressed a connection that was already bourgeoning in

some of the relevant literature (for example, in Sjöstedt 2008; Stuvøy 2010; 2014; Sebina

2016; Gjørv et al. 2016; and Loginova 2018). Moreover, by articulating different critical

approaches to securitisation, this work expanded the predominant narrow understanding of

securitisation in the relevant scholarship and brought forth a useful methodology for

conceptualising and understanding the different roles securitisation play when analysing

human security.
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Lastly, the fourth contribution is with regard to the analysis of human security in Russia.

The preceding literature on the theme, albeit enriching in its in-depth case studies, was

extremely limited in scope. Thus, by building a systemic analysis of the human security

discourse in the country and by unveiling the state’s central discursive approach to the

theme, the regional and local case studies on human security acquire a general framework

against which they can be compared, gaining even more depth. Furthermore, the extremely

centralised configuration of the Russian Federation (Goble 2017) means that the local and

regional levels are mandated to coordinate their human security strategies with the federal

one (Sergunin 2018, 64). This means that the findings from the analysis of the federal

documents here undertaken have also regional and local relevance.

Finally, Security Studies scholarship usually addresses Russia through a focus on

traditional territorial security, ethno-national disputes, energy security and hybrid warfare

(Stuvøy 2014, 236; Giglietto et al. 2016, 4). By analysing human security in Russia, this

research also aims to expand this scholarly focus and explore an understudied aspect of the

country, while also strengthening a broader and more encompassing approach to security.

Moving forward, the next section of this work develops the literature review around

securitisation and human security, establishing the important link between those two

theories. It also brings forth the theoretical framework guiding this work, which is based

on an expansion of securitisation theory, a post-structuralist approach to discourse, and the

understanding of human security as an instance of securitisation.

On Securitisation and Human Security

As the understanding of human security as an instance of securitisation is a guiding

assumption of this work, the sound establishment of the epistemological link between

securitisation and human security is a vital endeavour. In order to achieve this goal, this

section will first craft a general literature review around securitisation and human security.

The objective is not to provide an exhaustive revision, but to touch upon the main aspects

of each theory in a pragmatic way. This review will then allow for the substantiation of the

argument that securitisation theory and human security can work as complementary tools

for security analysis, instead of as competing theories. It will be this link that will be at the
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base of this work’s understanding of human security, as well as of the analysis of the

Russian security doctrine.

Securitisation

As it is the case with many concepts in the political sciences, security also lacks an

uncontested definition. There are so many alternative definitions to the term, that David

Baldwin compared redefining security to “something of a cottage industry” (1997). The

main debate, which persists to this day, is whether the term security should be applied only

in relation to ‘objective threats’, that is, those related to state survival in the international

system; or should it also be expanded to “subjective threats”, meaning that the existence of

a threat would depend on its perception as such (Munster 2018). However, regardless of

the debate on what security is or should be, “there is agreement that security is crucial”

(Booth 1997, 83).

It is based on this inherent cruciality attached to the word security, as well as on the

aforementioned debating views on the breadth of the term, that Ole Wæver (1995) coined

“securitisation.” The term, which was subsequently refined in the book “Security – A New


[…]

own house, their own home.

1

the decisive role is played by the people, as well as conditions for every
individual’s development, self-assertion and creativity.

1
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PUTIN_2019 91

VALUES 42

International Cooperation 7

Deterrence 4

Unity 3

Identity, Traditions and Russian Values 3

Modernisation 3

Russia as a Leading Nation 3

Participation in International Organisations 3

Polycentric World Order 3

Freedoms 2

Sovereignty 2

Civil Responsibility 2

Protectionism 1

Self-Sufficiency 1

International Law 1

Strategic Parity 1

Sustainable Development 1

Right to Property 1

Dialogue with Civil Society 1

SECURITISED ISSUES 39

Military Capability 20

US Violations of the INF Treaty 11

Food 2

Infrastructure 1

Technology 1

Sovereignty 1

International Cooperation 1

Sanctions 1

Strategic Goals 1

REFERENCE TO THE INDIVIDUAL 10

People are at the core of the national projects, which are designed to bring
about a new quality of life for all generations.

1

It is important for people to see what is really being done and the impact it
has on their lives and the lives of their families.

1

Those most often faced with poverty are large or single parent families,
families with members with disabilities, as well as single pensioners and people
who cannot find a good job, a well-paid job because there are no openings or they
lack qualifications.

1

There are many reasons for poverty, not only in our country, but also
in the world, but it always literally crushes a person, dimming their life prospects.

1

The state provides financial resources to families to run a household farm
or to start a small business, and by the way, these are substantial resources
of tens of thousands of rubles. Let me emphasise that support programmes will be
tailored to meet the n

1

90

Let me emphasise that as we seek to overcome poverty and develop
the social security net, we need to reach every family in need and understand
the problems it faces

1

It should not be possible to refuse assistance simply because the life
circumstances a person is facing are slightly inconsistent with the criteria set
by a programme.

1

Yes, it is less than 1.5 percent of all schoolchildren, but when their parents
see these conditions, any words about justice and equal opportunities only irritate
them. I want to draw the attention of the heads of the regions where poorly
equipped schools

1

Let me recall that in making such decisions we should be guided
by the interests of the people of Russia rather than corporate interests or interests
of some individuals.

1

I want to stress that all this is being created for young people to take
advantage of these opportunities. I urge you to take a chance and use them, be
bold, realise your dreams and plans, do something of value for yourself, your
family and your country.

1

PUTIN_2020 66

VALUES 36

Russia as a Leading Nation 6

Strong Presidentialism 6

Unity 3

Dialogue with Civil Society 2

Identity, Traditions and Russian Values 2

Freedoms 2

Sovereignty 2

Constitutionalism 2

Nationalism 2

Civil Responsibility 2

Equal Opportunities 1

Modernisation 1

Stable World Order 1

Participation in International Organisations 1

International Cooperation 1

Human Dignity 1

Power Rotation 1

SECURITISED ISSUES 23

Strong Presidentialism 4

History, Culture & Values 3

Military Capabilities 3

Demography 2

Income 2

International Cooperation 2

Sovereignty 2

Foreign Currency Reserves 1

Technology 1
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Regional Conflicts 1

Domestic Equality 1

Political System 1

REFERENCE TO THE INDIVIDUAL 7

Quite often, they have better knowledge of what, how and when should be
changed where they live and work, that is, in cities, districts, villages and all
across the nation.~~The pace of change must be expedited every year
and produce tangible results in at

1

The most sensitive and crucial issue is the opportunity to enrol one’s child
in a day nursery.

1

What decisions have already been made~ From January 2020, families
with incomes below two subsistence minimums per person will receive monthly
benefits for their first and second child.

1

People think about their lives, their health, about how to get high-quality
and timely medical aid without obstacles and when they need it. This is why now
we must focus our efforts on primary care, which all people and all families have
to deal with. This

1

Our government reserves confidently cover our gross external debt.
And here I am not talking about some abstract or theoretical indicators – I would
like to emphasise that these figures are directly influencing the life of each
and every person in our coun

1

Russia’s greatness is inseparable from dignified life of its every citizen. 1

The opinion of people, our citizens as the bearers of sovereignty
and the main source of power must be decisive.

1

FEDERAL_LAW_ON_SECURITY_2010 108

VALUES 73

Federal Supremacy & Strong Presidentialism 33

Constitutionalism 17

International Cooperation 8

Sovereignty and Territorial Integrity 3

International Law 2

Human Rights 2

Freedoms 2

Civil Responsibility 1

Protection of Russians Abroad 1

Participation in International Organizations 1

Peacekeeping 1

Prioritisation of Prevention 1

Nationalism 1

SECURITISED ISSUES 30

Socio-Economic Issues 7

Military Capability 5

Information 4

Sovereignty 4

International Cooperation 3

Human Rights & Freedoms 2

Technology & Research 2
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Science 1

Terrorism & Extremism 1

Crime 1

SCOPE 3

defines the basic principles and content of activities to ensure state security,
public safety, environmental safety, personal safety, other types of security
stipulated by the legislation of the Russian Federation (hereinafter - security,
national security

1

the powers and functions of federal bodies of state power, bodies of state
power of the constituent entities of the Russian Federation, local authorities in the
field of security, as well as the status of the Security Council of the Russian
Federation (here

1

The state policy in the field of security is a part of the domestic and foreign
policy of the Russian Federation

1

INDIVIDUAL AS A REFERENT FOR SECURITY 2

This Federal Law defines the basic principles and content of activities to
ensure state security, public safety, environmental safety, personal safety, other
types of security

1

observance and protection of the rights and freedoms of man and citizen 1

CONSTITUTION_RUSSIA_ARTICLE_83_1993 3

PRESIDENTIAL PREROGATIVES - SECURITY 3

appoint and dismiss the high command of the Armed Forces of the Russian
Federation;

1

approve the military doctrine of the Russian Federation; 1

forms and heads the Security Council of the Russian Federation, whose
status is determined by federal law

1