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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This dissertation sets out to understand whether Russian security doctrine securitises human
development and if so, to what extent this constitutes a distinctly Russian conceptualisation of
human security. In doing so, the author has identified an interesting research topic and a
promising area of study at the interface of national security doctrine, human security and human
development. The dissertation demonstrates a strong command of relevant literature and skill in
critically analysing points of divergence and consensus within it. There is commendable attention
to a clear and logical overview of methodological choices, including reasonable specificity on
source selection, language barriers and so forth. Although the application of the theoretical
approach to the particular case study is, in places, convincing and sophisticated, the claim that the
dissertation has uniquely categorised human security from narrow to broad and broader, risks
being over-stated, and would have benefited from deeper engagement with literature beyond
Owen (2004) alone, as similar approaches are documented in more recent scholarship. As a
result, the attention dedicated to establishing this baseline (and the highly descriptive quality of
some of this section) detracts somewhat from its application in a potentially more detailed and
persuasive case study. Similarly, the ambition of the study to determine to what extent a
specifically Russian understanding of human security is not fully realised: to achieve this, the
dissertation would have benefited from a broader comparative perspective that would enable the
author to conclude a specific conceptualisation is somehow distinctly or inherently Russian. By
contrast, the study mainly maps findings onto the study's conceptual framework which does not
lead necessarily to the conclusion that this is a distinctly Russian approach. Overall, the
dissertation is well-written and clearly presented.
Reviewer 2
This is a difficult dissertation to assess. On the one hand, the author knows the existing literature
on human security and on Russian security policies and practices; the thesis has a very solid
reseach design and all the standard features one would expect in such a thesis tick the boxes. On
the other, the combination of key parts of the topic does not make much sense from my
perspective, having studied human security for long. I think there are a few initial
misundesratndings on the basis of which the consequent attempt of "squaring" human
development, human security, "Russian" distinct way of it, and Russian state apparatus together
is problematic. The idea, and the argument. First, it is not generally - and uncritically - accepted
that securitization of human development leads to human security. So is not human
secutity/human rights connection. There are critical studies going beyond this, and they are not
featured in the analysis. The other problem is related to putting premium on the popular yet
possibly erroneous (academically, though it has been a potent division in policy-making)
distinction between broad and narrow. These are oft-breaten conceptual divisions which serve
very little purpose within the confines of this work and its focus. MOre attention should have
been paid to the the ways in which the Russian state apparatus has attempted to
negate/incorporate elements of human development/security/rights and for what purposes,
processes, and consequences (intended and unintended). I suppose part of the problem here lies in
the author wanting to ascertain the policy-making potential for human security to become a
notable force for Russia as a country, rather than a focused, meticulous examination of its
multifaceted nature, which inevitably involves the hybrids of national/human security;
development/security; security/righs; broad/narrow, rather then their separation into ideal-typical
forms in which they have not existed.